
 

MUNICIPIUL CRAIOVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 

                                                                                                                      
    

      
 

HOTĂRÂREA NR. 56 
 

        
 

         Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
28.01.2010. 

Având în vedere raportul nr.3/2010 al dlui consilier municipal Lucian Mincu şi 
nr.157962/2009 întocmit de Direcţia Urbanism şi Amenajarea Teritoriului prin care se 
propune schimbarea denumirii unei porţiuni din str. Caracal, din municipiul Craiova şi 
rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.5, 
7, 8, 9, 10/2010;      

În conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr.63/2002 privind 
atribuirea sau schimbarea de denumiri aprobată prin Legea nr. 48/2003, modificată şi 
completată; 

 În temeiul art.36 alin.2 lit. c coroborat cu alin.5 lit d, art.45 alin. 3 şi art.61 alin.2 
din Legea nr.215/2001, republicată, privind administraţia publică locală; 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
  Art.1.  Se aprobă schimbarea denumirii porţiunii din strada Caracal, cuprinsă între bdul 

Decebal şi ieşirea din municipiul Craiova,  identificată conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, în strada Henry Ford (1863-1947), 
precum şi renumerotarea corespunzătoare a tuturor imobilelor aflate în zona 
respectivă.  

 Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Urbanism şi Amenajarea Teritoriului 
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,       CONTRASEMNEAZĂ, 
                SECRETAR, 

                Virgil BOBOC          Nicoleta MIULESCU 
 



 

 


